
IP/08/1140 

V Bruselu dne 15. července 2008 

Veřejný výzkum: Společné problémy vyžadují 
společná řešení! Komise navrhuje členským státům 
řešit hlavní společenské výzvy společnými silami 

Změny klimatu, nemoci nebo energetika jsou společenskými výzvami, kterým 
čelí všechny členské státy. Vnitrostátní výzkumná činnost, která na sebe 
v současnosti váže 85 % celkových evropských zdrojů financování veřejného 
výzkumu, bude mít větší efekt, pokud členské státy sdruží své zdroje a lépe 
zkoordinují své úsilí. Evropská komise dnes navrhla, aby členské státy přijaly 
nový přístup „společné programování“. Jeho cílem je vyřešit stávající 
roztříštění evropského výzkumu, které oslabuje jeho efektivnost. 

Podle Janeze Potočnika, evropského komisaře pro vědu a výzkum, „se výzvy jako 
bezpečnost potravin, zdravotní péče, mořské ekosystémy a biologická rozmanitost, 
změny klimatu a energetika neomezují na hranice členských států, takže výzkum by 
se měl provádět společně, a ne jen na vnitrostátní úrovni. Vnitrostátní programy jsou 
pochopitelně nezbytné. V některých oblastech strategického veřejného zájmu však 
mohou vést k duplicitám a nedostatku množství zdrojů nezbytných k dosažení 
významného účinku. Vzhledem k tomu, že máme problémy zvýšit své investice do 
výzkumu, abychom dosáhli lisabonského cíle 3 % HDP, měli bychom posílit efekt 
našich vnitrostátních investic společným přístupem.“ 

Ve sdělení „Směrem ke společnému programování ve výzkumu: pracovat společně 
a efektivněji čelit společným výzvám“, které dnes Komise přijala, se navrhuje, aby 
členské státy nejprve určily omezený počet klíčových otázek, na něž je třeba zaměřit 
úsilí, a poté se dohodly na společné vizi a v každé oblasti rozvíjely a prováděly 
strategický plán výzkumu. 

Sdělení zdůrazňuje, že společné programování bude dobrovolným procesem a ne 
všechny státy budou zapojeny do každé konkrétní iniciativy. Může se vztahovat na 
koordinaci stávajících vnitrostátních programů nebo na vytvoření programů zcela 
nových, sdružování zdrojů a společné sledování a hodnocení pokroku. Komise bude 
mít roli zprostředkovatele a realizace může, nebo nemusí vyžadovat financování ze 
strany Společenství. Pokud se Rada ministrů EU dohodne na návrhu, iniciativy 
v rámci společného programování budou zahájeny do roku 2010. 

Evropský strategický plán pro energetické technologie a plánovaná strategie 
v oblasti mořského výzkumu poskytují v této souvislosti prvotní zkušenosti. 

Komisař Potočnik dále sdělil: „Společné programování má potenciál stát se 
mechanismem přinejmenším tak významným, jako jsou rámcové programy 
v evropském výzkumném kontextu, a změnit samotný způsob uvažování Evropanů 
o výzkumu.“ 



2 

Souvislosti 
Sdělení je jednou z pěti politických iniciativ plánovaných Komisí v návaznosti na 
zelenou knihu z roku 2007 nazvanou „Evropský výzkumný prostor: nové perspektivy“ 
a je dalším krokem k vytvoření „páté svobody“ tím, že se odstraní překážky volného 
pohybu znalostí. 

Další podrobnosti jsou k dispozici zde: MEMO/08/503 
Plné znění sdělení: http://ec.europa.eu/research/press/2008/pdf/com_2008_468_en.pdf 

Viz též tiskové zprávy k balíčku Evropský výzkumný prostor: 

IP/08/637 o výsledcích zelené knihy o Evropském výzkumném prostoru 

IP/08/555 o správě duševního vlastnictví veřejnými výzkumnými organizacemi 

IP/08/802 o evropském partnerství pro výzkumné pracovníky 


